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Avaliação de Impacto Ambiental: Uma análise crítica dos impactos socioeconômicos de 
empreendimentos costeiros sobre comunidades pesqueiras artesanais

Educação Ambiental na zona costeira: quem, o quê, como, por quê?

Conflito socioambiental e negociação para a Sustentabilidade

Análises de risco como ferramenta de Gestão

Economia do Mar

Licenciamento Ambiental Municipal

* Palestra no dia 06/06 (segunda-feira), a partir das 08h, na Sala 2216, Prédio 2, Campus Carreiros.

Geoquímica de paisagens e sua aplicação para planejamento territorial

Limnologia e Conservação de Recursos Hídricos

Base Ecossistêmica para o Gerenciamento Costeiro

Análise métrica da paisagem costeira com vistas ao planejamento e gestão do território

A Série Palestras - PPGC ocorrerá nas terças-feiras, a partir das 08h, na Sala 3105, Prédio 3, Campus Carreiros.

06/06/2016*

14/06/2016

21/06/2016

28/06/2016

Prof. Dr. Nicolai Mirlean

Prof. Dr. Cleber Palma Silva

Prof. Dr. Milton Lafourcade Asmus

Prof. Dr. Marcelo Dutra da Silva

Prof. Dr. Icaro Aronovich da Cunha

Prof.ª Dr.ª Dione Iara Silveira Kitzmann

Prof.ª Dr.ª Débora Fernanda Avila Troca
24/05/2016

31/05/2016
Prof.ª Dr.ª Tatiana Walter

Prof. Dr. Carlos Roney Armanini Tagliani

Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah

Série Palestras - PPGC - Cronograma 2016

Tema da Palestra

Vulnerabilidade, Fragilidade, Sensibilidade, Susceptibilidade Ambiental: variações do mesmo tema?

Palestrante

Prof. Dr. João Luiz Nicolodi

Como percebemos o mar?

História do Porto Novo e dos Molhes da Barra

Sistema de Informação Ambiental: uma ferramenta de apoio ao planejamento e à decisão

Data

05/04/2016

12/04/2016

19/04/2016

26/04/2016

03/05/2016

10/05/2016

17/05/2016

Prof. Dr. Paulo Roberto Armanini Tagliani Uma experiência pioneira de Gerenciamento Costeiro em escala municipal no Brasil: Lições aprendidas

Prof. Dr. Jorge Pablo Castello

Prof. Dr. Rafael Medeiros Sperb

Prof. Dr. Luiz Henrique Torres

Secretaria do PPGC


