

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG INSTITUTO DE OCEANOGRAFIA - IO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO COSTEIRO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GERENCIAMENTO COSTEIRO - PPGC



Série Palestras - PPGC - Cronograma 2016

Data	Horário	Palestrante	Tema da Palestra
05/04/2016	8h	Prof. Dr. Paulo Roberto Armanini Tagliani	Uma experiência pioneira de Gerenciamento Costeiro em escala municipal no Brasil: Lições aprendidas
12/04/2016	8h	Prof. Dr. Jorge Pablo Castello	Como percebemos o mar?
19/04/2016	8h	Prof. Dr. Luiz Henrique Torres	História do Porto Novo e dos Molhes da Barra
26/04/2016	8h	Prof. Dr. Rafael Medeiros Sperb	Sistema de Informação Ambiental: uma ferramenta de apoio ao planejamento e à decisão
03/05/2016	8h	Prof. ^a Dr. ^a Dione Iara Silveira Kitzmann	Educação Ambiental na zona costeira: quem, o quê, como, por quê?
10/05/2016	8h	Prof. Dr. Icaro Aronovich da Cunha	Conflito socioambiental e negociação para a Sustentabilidade
17/05/2016	8h	Prof. Dr. João Luiz Nicolodi	Vulnerabilidade, Fragilidade, Sensibilidade, Susceptibilidade Ambiental: variações do mesmo tema?
24/05/2016	8h	Prof.ª Dr.ª Débora Fernanda Avila Troca	Análises de risco como ferramenta de Gestão
	10h	Prof. Dr. Carlos Roney Armanini Tagliani	Licenciamento Ambiental Municipal
31/05/2016	8h	Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah	Economia do Mar
	10h	Prof. ^a Dr. ^a Tatiana Walter	Avaliação de Impacto Ambiental: Uma análise crítica dos impactos socioeconômicos de empreendimentos costeiros sobre comunidades pesqueiras artesanais
06/06/2016*	8h	Prof. Dr. Nicolai Mirlean	Geoquímica de paisagens e sua aplicação para planejamento territorial
14/06/2016	8h	Prof. Dr. Cleber Palma Silva	Limnologia e Conservação de Recursos Hídricos
21/06/2016	8h	Prof. Dr. Milton Lafourcade Asmus	Base Ecossistêmica para o Gerenciamento Costeiro
28/06/2016	8h	Prof. Dr. Marcelo Dutra da Silva	Análise métrica da paisagem costeira com vistas ao planejamento e gestão do território

A Série Palestras - PPGC ocorrerá nas terças-feiras, a partir das 08h, na Sala 3105, Prédio 3, Campus Carreiros.

* Palestra no dia 06/06 (segunda-feira), a partir das 08h, na Sala 2216, Prédio 2, Campus Carreiros.